
 

 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 1 февраля 2010 г. N 83 

 О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО 

 ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ 

 КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

 

 35/709. 

 

 В соответствии с Положением о наградах города Лобня, принятым решением Совета депутатов 

 г. Лобня от 22.02.2007 N 35/709, решением Совета депутатов города Лобня от 29.01.2010 N 12/12 "О 

 предоставлении в 2010 году мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг 

 отдельным категориям граждан, проживающих в городе Лобня" и в целях упорядочения 

 предоставления мер социальной поддержки гражданам, имеющим место жительства в городе Лобня, 

 постановляю: 
 
 1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и 

 коммунальных услуг отдельным категориям граждан на период с 01.01.2010 по 31.12.2010 

 (приложение). 
 
 2. Признать утратившими силу пункт 1 постановления главы города от 28.04.2009 N 610, 

 постановление главы города от 04.09.2009 N 1389. 

 

 Глава города Лобня 
 
 С.С. Сокол 

 

 Приложение 
 
 к постановлению главы 
 
 городского округа Лобня 
 
 Московской области 
 
 от 1 февраля 2010 г. N 83 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И 

 КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о наградах города Лобня, 

 принятым решением Совета депутатов г. Лобня от 22.02.2007 N 35/709, и решением Совета 

 депутатов города Лобня от 29.01.2010 N 12/12 "О предоставлении в 2010 году мер социальной 

 поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в 

 городе Лобня". 
 
 1. Меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг предоставляются: 
 
 - лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Лобня"; 
 
 - лицам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Лобня"; 
 
 - лицам пенсионного возраста, имеющим в пенсионном удостоверении отметку "Ветеран труда"; 
 
 - лицам, имеющим статус инвалида в соответствии с Федеральным законом "О социальной 

 защите инвалидов в Российской Федерации", проживающим в жилых помещениях частного 

 жилищного фонда; 
 
 - семьям, имеющим в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в 

 Российской Федерации" статус семьи, имеющей ребенка-инвалида, проживающим в жилых 

 помещениях частного жилищного фонда; 
 
 - гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, 

 которым предоставляются меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг в 

 соответствии с Законом РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

 вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", проживающим в жилых помещениях частного 

 (кроме приватизированного) жилищного фонда. 
 
 2. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Лобня", а также вдовам (вдовцам) 

 почетных граждан предоставляются следующие меры социальной поддержки: 
 
 1) освобождение от оплаты занимаемой общей площади жилых помещений и коммунальных 

 услуг (холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление 

 (теплоснабжение); 
 
 2) ежемесячная 100-процентная денежная компенсация расходов по оплате газоснабжения. 
 
 Установленные меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 

 услуг предоставляются почетным гражданам города Лобня, а также вдовам (вдовцам) почетных 

 граждан, проживающим в жилых помещениях независимо от формы собственности жилищного 

 фонда в городе Лобня, и распространяются на совместно проживающих членов семьи. 
 
 3. Лицам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Лобня", при достижении 

 ими возраста, дающего право на получение трудовой пенсии по старости, а также лицам 

 пенсионного возраста, имеющим в пенсионном удостоверении отметку "Ветеран труда",  

 предоставляются следующие меры социальной поддержки: 
 
 1) скидка в размере 45 процентов на оплату занимаемой общей площади жилых помещений в 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 пределах стандарта нормативной площади жилого помещения, установленного законом Московской 

 области. Установленные меры социальной поддержки по оплате жилого помещения 

 предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях независимо от формы собственности 

 жилищного фонда, и распространяются на нетрудоспособных членов семьи ветерана труда, 

 указанных в пункте 2 решения Совета депутатов города Лобня от 29.01.2010 N 12/12; 
 
 2) скидка в размере 45 процентов на оплату коммунальных услуг (холодное и горячее 

 водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление (теплоснабжение) в пределах 

 нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, за 

 исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению, утверждаемых 

 органами государственной власти Московской области, в порядке, установленном Правительством 

 Российской Федерации. Установленные меры социальной поддержки по оплате указанных услуг 

 предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях независимо от формы собственности 

 жилищного фонда; 
 
 3) ежемесячная денежная компенсация в размере 45 процентов расходов по оплате за газ, 

 используемый для индивидуального отопления жилых  домов  в пределах стандарта нормативной 

 площади жилого помещения. 
 
 4. Лицам, имеющим статус инвалида в соответствии с Федеральным законом "О социальной 

 защите инвалидов в Российской Федерации", проживающим в жилых помещениях частного 

 жилищного фонда, предоставляются следующие меры социальной поддержки: 
 
 - скидка в размере 45 процентов на оплату занимаемой общей площади жилого помещения, 

 приходящейся на инвалида. 
 
 5. Семьям, имеющим в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов 

 в Российской Федерации" статус семьи, имеющей ребенка-инвалида, проживающим в жилых 

 помещениях частного жилищного фонда, предоставляются следующие меры социальной поддержки: 
 
 - скидка в размере 45 процентов на оплату занимаемой общей площади жилого помещения. 
 
 6. Гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, 

 которым предоставляются меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг в 

 соответствии с Законом РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

 вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", проживающим в жилых помещениях частного 

 (кроме приватизированного) жилищного фонда, предоставляются следующие меры социальной 

 поддержки: 
 
 - скидка в размере 45 процентов на оплату занимаемой общей площади жилых помещений в 

 пределах стандарта нормативной площади жилого помещения, установленного законом Московской 

 области, в том числе и членам их семей, проживающих с ними. 
 
 7. Меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктом 1 пункта 2, подпунктами 1 и 2 

 пункта 3 и пунктами 4-6 настоящего Порядка, предоставляются гражданам в безналичной форме в 

 виде уменьшения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 
 
 8. Меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктом 2 пункта 2 и подпунктом 3 

 пункта 3 настоящего Порядка, предоставляются гражданам в форме денежной компенсации. 
 
 9. Для получения мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 2, 

 подпунктами 1 и 2 пункта 3 и пунктами 4-6 настоящего Порядка, граждане представляют в 

 организации по месту жительства, осуществляющие начисление платы за жилое помещение, 

 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 коммунальные услуги, следующие документы: 
 
 а) заявление об уменьшении платы за жилое помещение и коммунальные услуги; 
 
 б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 
 
 в) удостоверение или справки установленного образца, подтверждающие право на меры 

 социальной поддержки; 
 
 г) справку об отсутствии права на меры социальной поддержки по оплате жилья и 

 коммунальных услуг, установленные законодательством Российской Федерации и (или) 

 законодательством Московской области. 

 

 10. Для получения мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 и 

 подпунктом 3 пункта 3 настоящего Порядка, граждане предоставляют в отдел субсидий управления 

 ЖКХ администрации города Лобня документы, указанные в подпунктах "б", "в", "г" пункта 7, а также 

 заявление на получение компенсации расходов по оплате за газ и документы (квитанции), 

 подтверждающие произведенные расходы. 
 
 11. Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки гражданам в 

 безналичной форме, производится администрацией города Лобня непосредственно организациям 

 жилищно-коммунального хозяйства на основании договоров. 
 
 12. Выплата компенсации расходов по оплате за газ гражданам производится администрацией 

 города Лобня через отделения связи (Почта России) или кредитные организации (Сбербанк России) 

 по предъявлению документов, подтверждающих произведенные расходы. 
 
 13. Меры социальной поддержки предоставляются с месяца возникновения права на получение 

 меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, но не более чем за 

 три предшествующих года в размерах и порядке, установленных нормативными актами, 

 действовавшими в городе Лобня в каждый период этих лет. 
 
 14. При наличии у граждан права на получение мер социальной поддержки на одни и те же 

 виды жилищно-коммунальных услуг как в соответствии с законодательством Российской Федерации 

 и (или) законодательством Московской области, так и в соответствии с городскими нормативно- 

 правовыми актами меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, 

 установленные городскими нормативно-правовыми актами, не предоставляются. 
 
 Меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, установленные 

 городскими нормативно-правовыми актами, не предоставляются, если на гражданина 

 распространяются меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, 

 предоставляемые членам его семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

 (или) законодательством Московской области. 
 
 При наличии у граждан, удостоенных звания "Почетный гражданин города Лобня", а также у 

 вдов (вдовцов) почетных граждан права на получение мер социальной поддержки по оплате жилья и 

 коммунальных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 

 законодательством Московской области меры социальной поддержки по оплате жилья и 

 коммунальных услуг предоставляются по выбору. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

